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1 Úvod

V rámci činností, které vykonávají správní orgány na úseku stavebního řádu

je odstraňování staveb, a zejména pak odstraňování staveb ex offo, jednou

z nejproblematičtějších oblastí ze stavebního práva. Autor práce působí na

pověřeném městském úřadu, který vykonává agendu obecného stavebního úřadu, kde

se každodenní činností setkává s problematikou odstraňování staveb.

S odstraňováním staveb se ovšem nesetkává pouze odborná veřejnost v oblasti

stavebního práva, ale jsou s ním přímo konfrontováni i občané, kteří se s tzv.

„černými“ stavbami a řešením tohoto problému, setkávají také.

Problematika odstraňování staveb byla zakotvena v zákoně č. 50/1976 Sb., o

územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, a sice v části

druhé, oddílu osmém, § 88 – 94. Tento zákon upravoval čtyři skutkové podstaty pro

zahájení řízení na odstranění stavby ex offo, právní úpravu řízení o povolení

odstranění stavby, věcnou příslušnost správního orgánu, náklady na odstranění

stavby, odpovědnost za škodu a specifika odstraňování staveb, jako je odstranění

staveb ohrožujících životy osob nebo staveb památkově chráněných.

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon), ve znění pozdějších předpisů, který nabyl účinnosti dne 1.1.2007 upravuje

odstraňování v části čtvrté, dílu třetím, §§ 128 – 131 a § 135. Řízení o odstranění

stavby tento zákon zřetelněji rozděluje na dobrovolné odstraňování staveb

z iniciativy jejich vlastníků a na řízení o nařízení odstranění staveb z moci úřední.

Značných změn doznala právní úprava odstraňování staveb s tzv. velkou

novelou (č. 350/2012 Sb.) stavebního zákona, účinnou od 1.1.2013. V oblasti

dobrovolného odstranění staveb již není možné vydat s ohlášením odstranění stavby

konkludentní souhlas. Změny obsahuje také oblast nařízeného odstranění stavby, kdy

zákon nově upravuje celkem osm taxativně stanovených důvodů pro nařízení

odstranění stavby.

Další právní předpis zasahující do oblasti odstraňování staveb a přinášející

řadu změn, je zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, který nabyl

účinnosti ke dni 1.1.2014. Při vymezování jednotlivých pojmů je nutné rozlišit, zda

se jedná o definici pojmu z hlediska veřejnoprávního, či z hlediska

občanskoprávního.
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Hlavním cílem této diplomové práce je přinést ucelený přehled právních

aspektů odstraňování staveb s ohledem na novou právní úpravu (viz tzv. velká novela

stavebního zákona a nový občanský zákoník) a judikaturu správních soudů v této

oblasti, a to co nejsrozumitelnějším popisem dané problematiky. Autor práce klade

největší důraz na terminologii, jelikož hlavní problémy spatřuje nejen v nedostatečné

informovanosti veřejnosti o důsledcích nepovolené stavební činnosti, ale především

v nesprávném vymezení jednotlivých pojmů a subjektů. Tato diplomová práce by

měla být přehledným zpracováním dané problematiky, a to pro odbornou i laickou

veřejnost. Měla by identifikovat jednotlivé problémy, které mohou nastat při

odstraňování staveb a vymezit jednotlivé pojmy a instituty k nápomoci správného

pochopení řešené problematiky. Mezi veřejností stále přetrvává řada mýtů, jako

například, že: „mám právní nárok na odstranění nepovolené stavby jiné osoby, když

o to stavební úřad požádám“, nebo že „je snazší provést stavbu načerno a pak teprve

žádat o povolení, protože pak mi již stavební úřad stavbu povolit musí“.
1
Cílem

autora diplomové práce je tyto mýty vyvrátit a napomoci správnému pochopení dané

problematiky. Předmětem této práce je též nastínění historického vývoje na našem

území, představení pramenné báze právní úpravy odstraňování staveb, organizační

zabezpečení odstraňování staveb, komparace platné právní úpravy s úpravou

předcházející a popis jednotlivých typů řízení o odstranění stavby. Podrobněji se

autor práce bude zabývat subjekty zainteresovanými při odstraňování staveb.

Obecná struktura práce se řídí obecnou osnovou práce dle zadání a zásad pro

vypracování diplomové práce právnické fakulty, katedry veřejné správy. Po části

úvodní, v níž jsou vymezeny základní cíle práce a metodika, následuje kapitola

historického vývoje právní úpravy této oblasti stavebního práva. V další části budou

nastíněny prameny právní úpravy odstraňování staveb. Následující kapitola bude

jednou ze stěžejních částí práce a zaměří se na definování základních pojmů a

institutů, jako jsou: veřejný zájem, stavba, terénní úprava, zařízení, nepodstatné

odchylky, stavebník, vlastník stavby, stavební dozor a stavbyvedoucí. Podrobnější

rozbor bude v následující kapitole věnován správním orgánům v řízení o

odstraňování staveb, tzn. soustavě stavebních úřadů a dotčeným orgánům státní

správy, jakožto jedněm ze základních subjektů tohoto řízení, mající rozhodovací

pravomoc. Následující kapitola bude věnována účastníkům řízení o odstranění

1
Varvařovský, P. a kol.:Sborník stanovisek veřejného ochránce práv, Odstraňování staveb, Wolters

Kluwer ČR, Praha 2013, 176 s.
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staveb, kteří jsou neméně důležitým subjektem tohoto řízení, jelikož jsou jeho

adresáty. Tyto kapitoly budou představovat zejména hmotněprávní úpravu dané

problematiky. Následující kapitola bude zaměřena na procesněprávní úpravu

odstraňování staveb a bude popisovat nejen právní úpravu dobrovolného odstranění

staveb, právní úpravu odstranění staveb ex offo, ale i právní úpravu odstranění

stavby na základě rozhodnutí soudu. V závěru práce se autor práce zaměří na

zhodnocení platné právní úpravy, porovnání provázanosti, či naopak nesouladu

jednotlivých částí právních úprav dle jejich vývoje a též se pokusí o rekapitulaci toho

nejdůležitějšího z dané problematiky.

Popis problematiky odstranění stavby bude proveden výzkumnou metodou

prozkoumání a komparace textu, kdy je provedeno porovnání různých názorů autorů

jednotlivých komentářů zejména k stavebnímu zákonu a občanskému zákoníku.

Práce bude vypracována také na základě studia dalších dokumentů, jako jsou

důvodové zprávy právních předpisů, judikatura soudů, nebo podklady

z internetových zdrojů.
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2 Historický vývoj

Historie institutu odstraňování staveb je pevně spjata s historií celkové právní

úpravy stavebního práva.

Počátky vývoje stavebního práva spadají již do období středověku, kdy

stavební právo představuje součást práva zvykového a obyčejového. K první

kodifikaci dochází již ve 13. století, kdy je pocítěna nutnost právní úpravy stavebních

zvyklostí související s rozvojem měst. Právní úprava získává psanou podobu a je

obsažena v městských privilegiích, městských listinách i písemnostech městských

rad. „Prakticky až do počátku 19. století vznikaly stavební předpisy ze dvou hlavních

příčin – jednak stavebník mohl poškozovat novostavbou či přestavbou majetková

práva souseda či obce, jednak s ohledem na skutečnost, že každá špatně postavená

stavba se mohla svým topením stát potenciálním místem vypuknutí požáru, který

mohl zničit celou aglomeraci.“
2

Starší literární zdroje
3
rozdělují vývoj českého stavebního práva do čtyř

základních vývojových etap. Jednotlivé fáze jsou vymezeny následovně.

První fázi představuje období od roku 1886 do poloviny 20. století, tzn.

stavební řád platný pro Prahu, Plzeň a České Budějovice
4
, stavební řád pro ostatní

české obce, nebo-li český venkov
5
, stavební řád pro Brno, Olomouc, Jihlavu a

Znojmo
6
, stavební řád pro ostatní moravské obce

7
a stavební řád pro celé Slezsko

8
.

Mezi jednotlivými stavebními řády žádné zásadní rozdíly nebyly. Stavební řády byly

charakteristické převážně policejním rázem, podporovaly veřejný zájem a omezovaly

právo vlastnické. Dále pak zakládaly základní principy, instituty a pravidla

stavebního práva. Jelikož k zákonům nebyly žádné prováděcí předpisy, řešily i

technické náležitosti staveb a stanovovaly působnost a pravomoc stavebních úřadů i

správní trestání přestupků v oblasti stavebního práva. Již v této fázi právní úprava

představovala určitý rámec pro nařízení odstranění staveb. Docházelo k zaměřování


[…]


The author of this thesis places emphasis on the definition of terms because

wrong definition of basic concepts and institutes may pose the main difficulty during

the process of demolition. The basic terms include: public interest, building,

landscaping and facility. For a demolition it is crucial to define clearly the builder,

the building owner, the clerk of works and the construction manager.

Pursuant to the Building Act, the performance of public administration

within Building Rules, including the legislation of demolitions, lies in hands of a

system of building offices, namely municipal building offices, special building

offices, military building offices and other building offices. The scope of powers of

all the building offices is analogous in principle, with the difference lying in their

subject matter or venue jurisdiction.

A significant factor in protecting public interests during demolitions are the

relevant authorities. The relevant authority is, pursuant to a special law, an
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administrative authority. These authorities have the competence to issue a binding

opinion or statement.

In the area of demolitions, similarly to other administrative proceedings, an

emphasis is put on clear definition of the parties to proceeding, with respect to their

basic right, namely the right to object to the proceeding.

Public-law legislation within the purview of building law defines the concept

of permitted building and building without permission. At the same time, private-law

legislation within the purview of civil law defines the concept of authorised and

unauthorised building.
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10 Použité prameny

Prameny práva

1. Zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické

infrastruktury, v platném znění,

2. Zákon č. 266/1994 Sb., o drahách, v platném znění,

3. Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění,

4. Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství

5. Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské

správě

6. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

7. Zákon č. 334/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky

8. Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích

9. Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví

10. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů

11. Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích

12. Zákon č. 129/2000 Sb., o obcích

13. Vyhláška č. 433/2001 Sb., kterou se stanoví technické požadavky pro stavby

pro plnění funkcí lesy,

14. Vyhláška č. 590/2002 Sb., o technických požadavcích pro vodní díla,

15. Vyhláška č. 498/2006 Sb., o autorizovaných inspektorech,

16. Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb,

17. Vyhláška č. 500/2006 Sb., územně analytických podkladech, územně

plánovací vyhláška dokumentaci a způsobu evidence plánovací činnosti,

18. Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území,

19. Vyhláška č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního rozhodování,

územního opatření a stavebního řádu,

20. Vyhláška č. 146/2008 Sb., o rozsahu a obsahu projektové dokumentace

dopravních staveb,

21. Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby,

22. Vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb.

23. Zákon ze dne 10.4.1886 č. 40 z.z., o stavebním řádě pro hlavní město Prahu

24. Zákon ze dne 8.1.1889 č. 5 z.z., o stavebním řádě pro Čechy
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25. Zákon ze dne 16.6.1894 č. 63 z.z., o stavebním řádě pro hlavní město Brno,

hlavní město Olomouc, město Jihlavu a jejich místa předměstská

26. Zákon ze dne 16.6.1894 č. 64 z.z., o stavebním řádě pro Moravu

27. Zákon ze dne 2.6.1883 č. 26 z.z., o stavebním řádě pro Slezsko

28. Zákon č. 86/1946 Sb., o stavební obnově, v platném znění

29. Zákon č. 280/1949 Sb. o územním plánování a výstavbě obcí, v platném znění

30. Nařízení č. 171/1950 Sb., o zboření staveb

31. Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

32. Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

33. Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku

nebo stavbě

34. Zákon č. 350/2012 Sb., zákon kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o

územním plánování a stavebním řádu

35. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

36. Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy

v energetickém odvětví a o změně některých zákonů

37. Zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o

změně některých zákonů

38. Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a

doplnění některých zákonů

39. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

40. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

41. Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích

42. Zákon č. 49/1997 Sb., zákon o civilním letectví

43. Zákon č. 222/99 Sb., o zajišťování obrany ČR

44. Zákon č. 2/1969Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní

správy ČSR

45. Zákon č. 256/20013 Sb., o katastru nemovitostí

46. Zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o

výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě

47. Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, v platném znění

48. Zákon č.150/2002 Sb., soudní řád správní
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