Název práce: Právní aspekty odstraňování staveb

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant zvolil si nepochybně velice zajímavé a mimořádně zajímavé i aktuální tematické zaměření své diplomové práce. Problematika černých staveb a jejich odstraňování patří dlouhodobě k nejnáročnějším a také pochopitelně k nejcitlivějším stádiím stavebního řízení. Diplomant se s nelehkou správně právní problematikou vyrovnal s přehledem dokládajícím hlubokou znalost problematiky jak z obecného tak zejména praktického úhlu pohledu včetně znalostí aktuální judikatury. Po obsahové stránce předložil velmi zralou a zvolené téma vyčerpávající práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury. Diplomant prokazuje, že nejen umí pracovat s odbornou literaturou, ale též s poznámkovým aparátem, který svou kvantitou i kvalitou překračuje požadavky kladené na diplomové práce. Zvláště jest třeba zdůraznit autorovu práci s judikáty a jeho znalost soudních rozhodnutí soudů všech stupňů včetně nálezů Ústavního soudu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje mimořádně kvalitně zpracované dílo, kterým se diplomantu podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické znalosti studiem získané s hlubokými poznatky praktickými.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek na průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 28.1..2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'T. Louda', written in a cursive style.